
 

 

 

 
Prot. Vedi segnatura                          Bovalino 4/11/2022 

All’Albo Pretorio del sito web dell’Istituto 
Agli Atti 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il dpr 08/03/99 n. 275, che detta norme in materia di autonomia organizzativa e didattica delle 
istituzioni scolastiche; 
VISTO il r.d 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la contabilità 
generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con r.d. 23 maggio 1924,n. 827 e ss.mm.ii. ; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018“regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il d.lgs. 165/2001; 
VISTO il PTOF dell’Istituto relativo al triennio 2022/2025; 
PRESO ATTO che il PTOF sopra specificato contempla, per l’anno scolastico 2022/2023, ai fini 
dell’arricchimento dell’offerta formative, l’effettuazione di visite ed uscite didattiche mediante il ricorso 
all'utilizzo di autobus per il trasporto degli alunni; 
RILEVATA la necessità di indire una gara per il noleggio di autobus con autista per l’effettuazione di 
visite ed uscite didattiche per il corrente anno scolastico 2022/23;  
VISTI gli art. 60, 83 e 95 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per come integrato e modificato dal 
Decreto Legislativo n. 56/2017; 
ACCERTATO che la spesa troverà finanziamento nei normali mezzi di bilancio con imputazione a carico 
delle famiglie; 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza 
nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI ed ai costi per la sicurezza; 
VERIFICATO che non esistono attualmente convenzioni CONSIP attive inerenti al Servizio di cui 
trattasi; 
 

 
DETERMINA 

Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente confermate, il 
procedimento per l’affidamento del servizio di noleggio di autobus con autista per l’effettuazione di visite 
ed uscite didattiche per l’anno scolastico 2022/23, come da prospetto indicativo sottoelencato: 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
Protocollo 0010127/2022 del 04/11/2022



 

 

 

MEZZA GIORNATA 

FASCIA 
CHILOMETRICA 

ANDATA E RITORNO 

MEZZA 
GIORNATA 
BUS DA 9 a 
25 POSTI 

MEZZA 
GIORNATA 
BUS DA 26 a 

35 POSTI 

MEZZA 
GIORNATA 
BUS DA 36 a 

54 POSTI 

MEZZA 
GIORNATA 
BUS DA 55 a 

64 POSTI 

MEZZA 
GIORNATA 
BUS DA 65 a 

78 POSTI 
Da Km 0 a Km 50      

Da Km 51 a Km 100      

Da Km 101 a Km 150      

Da Km 151 a Km 200      

Da Km 201 a Km 250      

Da Km 251 a Km 300      

 
 

INTERA GIORNATA 

FASCIA 
CHILOMETRICA 

ANDATA E RITORNO 

INTERA 
GIORNATA 
BUS DA 9 a 
25 POSTI 

INTERA 
GIORNATA 
BUS DA 26 a 

35 POSTI 

INTERA 
GIORNATA 
BUS DA 36 a 

54 POSTI 

INTERA 
GIORNATA 
BUS DA 55 A 

64 POSTI 

INTERA 
GIORNATA 
BUS DA 65 A 

78 POSTI 
Da Km 0 a Km 50      

Da Km 51 a Km 100      

Da Km 101 a Km 150      

Da Km 151 a Km 200      

Da Km 201 a Km 250      

Da Km 251 a Km 300      

Da Km 301 a Km 350      

Da Km 351 a Km 400      

Da Km 401 a Km 450      

Da Km 451 a Km 500      

Da Km 501 a Km 550      

Da Km 551 a Km 600      

Da Km 601 a Km 650      

Da Km 651 a Km 700      

 
 

ART.1- PROCEDURA SELEZIONE  
Per la selezione del servizio di noleggio di autobus con autista, a decorrere dal mese di Novembre 2022, 
sul sito web dell’istituto verrà pubblicato un apposito AVVISO ad evidenza pubblica contenente: 
1. Obiettivi, destinatari; 
2. Termini e Modalità’ di presentazione delle candidature; 
3. Compensi. 
4. La procedura scelta per acquistare il servizio; 



 

 

 

5. La scelta della modalità di aggiudicazione all’offerta; 
6. I requisiti di partecipazione alla gara in ossequio a quanto disposto dal Decreto Lgs n. 50/2016 e 

successive modifiche e integrazioni; 
7. Il numero dei giorni dalla data della pubblicazione del bando al termine per la presentazione delle 

offerte; 
8. La data di apertura dei plichi; 
9. I motivi di esclusione dalla gara; 

 
 

ART.2- CANDIDATURA  
Le Ditte interessate potranno presentare la propria candidatura, compilando gli appositi modelli allegati 
all’Avviso/Manifestazione di Interesse. 
La candidatura, dovrà pervenire all'Ufficio di segreteria dell'Istituto improrogabilmente entro i termini 
indicati nell’Avviso/Manifestazione di Interesse. 

 

ART.3- COMMISSIONE 
In presenza di più candidature, un'apposita Commissione esaminerà le offerte e verificherà la loro 
corrispondenza ai requisiti richiesti dall’Avviso/Manifestazione di Interesse. 
La Commissione, come sopra specificata, delle operazioni eseguite, redigerà apposito verbale contenente 
prospetto comparativo e graduatorie relative. 
 

ART.4- PUBBLICAZIONE 
Il Dirigente Scolastico comunicherà formalmente sul sito web dell'istituto Albo-Pretorio ed 
Amministrazione Trasparente i nominativi dei Soggetti selezionati. 
 

ART.5- RESPONSABILE TRATTAMENTO DATI 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento, 
che si concluderà con l'individuazione della figura richiesta in possesso dei requisiti indicati nell’Avviso/ 
Manifestazione di Interesse, è il Dirigente Scolastico pro-tempore dell’Istituto, mentre il DSGA 
dell’Istituto è il Responsabile del trattamento dei dati. 
 

ART. 6 – PUBBLICITA’ 
Il presente avviso viene reso pubblico in data odierna, per un periodo di 15 (quindici giorni) giorni 
mediante pubblicazione sul sito web di Istituto all’Albo On Line Pubblicità Legale – Bandi di Gara. 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Rosalba Antonella Zurzolo 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

